Testamenti est? Hæc caro in cruce pependit: hic sanguis pro peccatis totius mundi effusus est. Neque vero Christum hoc mouet, quod vos Syncretizantes, verba tam perspicua, tam dilucida, tam aperta cerebris vestris vertiginosis neque vultis neque potestis comprehendere. Si enim audetis Deum Patrem arguere mendacij, quasi is sibi contradicat: quid quaeso in filio Dei & Mariæ, in vnâ personam nullo modo separabilem assumpto, non audebitis attentare? Si Dei Patris omnipotentiam cogitatis redigere in ordinem: qui non etiam omnipotentiam Filij Dei & filij Mariæ oppugnetis? Si dexteram Dei loco astringitis, quomodo credatis, Christum hominem super omnes cælos esse euectum? Nam quæ sunt istæ mentium vestrarum cogitationes? quæ peruersæ opiniones de Maiestate Christi? Christus (dicitis) à nostris corporibus tam remotus est, quàm cæli sunt à terra. Item: Diuinum aliquid non est datum humanæ naturæ. Et: Humanæ naturæ dicere aliquid datum à Christo, est merus ac manifestus Nestorianismus. Et: Humanam naturam dicere, aliter considerari posse, quàm in abstracto, crassissima est ignorantia. Præterea: Christum hominem esse immediatè in cælis cælorum, & gloriæ am ac Maiestatem diuinam habere, dico falsam, blasphemam, impiam, & omnibus modis execrandam vocem. Item: Non adoro hominem cum Deo, nec humanitatem in Deitate, sed adoro λόγος carni vnitum. Caro Christi etiam in ipso λόγος non est adorabilis. Caro Christi non tam longè lateque præsens est, quàm ipsius imperium patet, quia gloriosius est cuiusquam procul omnibus imperare, quàm si præsentia ipsa imperat.

Beza Apolog. 3.
fol. 12.

Idem fol. 17.

Fol. 24.

Fol. 29.

Fol. 46.

Controvers. de S. Cœna Domini. 197

perantis requiratur. Hinc illæ lachrimæ: ô terq; quas
 terq; miseri consentientes. Certè hæ cogitationes ves-
 træ tam peruersæ, odium irreconciliabile inter vos
 & Deum excitant, & vos à Deo opifice & Seruatore
 vestro longissimè auertunt. Sed nihilominus tamen
 firma & perpetua sunt, quæ Christus homo de sua
 Maiestate loquitur; cum inquit: Data est mihi omnis Matth. 28.
 potestas (omnipotentia) in cœlo & in terra (omni- Matth. 11.
 præsentia) Omnia sunt mihi tradita à patre: A modo Matth. 26.
 videbitis filium hominis venientem in nubibus cœli, Marc. 14.
Luc. 22.
Matth. 24.
 CVM VIRTUTE MVLTA, ET MAIESTATE: &
 mittet angelos suos. Vbi duo aut tres congregati in no- Matth. 18.
 mine meo: ero in medio eorū. Ero vobiscū vsq; ad con- Matth. 28.
 summationem seculi. Filius HOMINIS habet potestatē Matth. 9.
 in terra dimittendi peccata. Pater filio dedit potesta- Ioan. 5. & 17.
 tem facere iudicium, quia filius hominis est. Glorifica
 me Pater apud temetipsum claritate, quam habui,
 priusquam mundus fieret apud te. Hos igitur sermo-
 nes tam manifestos, & perspicuos de Maiestate filij
 hominis, vos Sacramentarij consentientes relinquitē
 intaminatos atq; incorruptos; neq; præsentiam Chris-
 ti corporis, vel in Cœna, vel apud fideles & pios ho-
 mines, tam friuole abnegate. Memineritis potius sa-
 luberrimæ admonitionis, quam Deus ex ore Dauidis
 Prophetæ sui facit, & quam vnus è vestro grege mala
 conscientia, in testimonium aduersus se suosq;, hisce
 verbis expressit.

Gentium furor unde tantus hic est?

Psal. 2.

Sic frustra populos tumultuari?

Sic Reges properare concitatos?

Sic vnâ inq; Deum, inq; præpotentis

Bb 3

Regis

Regis à Domino caput perunctum
 Facta hec impia Principes mouere?
 Horum, nunc age, nunc iuuabit (aiunt)
 Diruptis semel euolare vinculis,
 Et curuo inga mox fugare collo.
 Sic illi: At Deus, ex poli supremo
 Ridens vertice, spectat, hos furor es:
 Haudq; terribiles ferocientum
 Minus omnibus excipit cachinnis:
 Donec horribili furore feruens,
 Ipsos praecipiti furore fractos,
 Voce terreat, intonans tremenda.
 At hunc, inquiet, in Sione regem
 Designauimus: hunc placet sacris
 Nobis imperium tenere montis.
 Tunc ego intrepidus Dei perenne
 Edictum memorabo: namq; nobis
 Hac vero pater est locutus ore:
 Tu mi filius (inquit) hac beata
 Luce te genui. Ecquid est, quod optes?
 Posce tu modò. Nam tibi vniversas
 Concessum simul vndiquaq; gentes,
 Et laxi spacia obtinere mundi.
 En scepro tibi ferreo licebit,
 Mentis conterere omnium rebelles:
 Idq; tam facile ac labore nullo,
 Quam potest figulus rotata vasa
 Leni frangere, cum libebit, ictu.
 Ergò deposito furore tandem
 Nunc Reges sapite, oro: Principesq;
 Qui vasti imperium tenetis orbis.
 Nunc Deum veriti colatis vltro:
 Et vestro pariter Deo exhibete,

Controvers. de S. Coena Domini. 171

Mixtos laticia & tremore, cultus.

Nunc amplexibus obuijs receptum

Ipsius quoq; filium fouete:

Ir am ne semel eius asperetis.

Qua postquam semel arserit, necesse est

Vos mox funditus interire totos.

At contra omnibus o modis beatos

Illos, qui Domino Deoq; fidunt.

Et hæc sunt, quæ nomine Dei Patris, & Dei filij
iussus sum dicere. Nunc ea etiam addam, quæ Deus
Spiritus sanctus per me vobis cupit innotescere. Ne-
que enim minus ille vobis irascitur, quàm Deus pa-
ter & Deus filius, quòd in verbis testamenti Christi
explicandis, à nativo & proprio sensu ad tropicum &
alienum receditis. Cum enim Spiritus sanctus sit æ-
ternus, immutabilis, & verax Deus, aut ipsa potius
veritas: idcirco iuxta promissiones filij Dei, ipse suos Ioan. 14.
Euangelistas & Apostolos in omnem veritatem per-
duxit, in eaq; conseruauit. Quare à scopo veritatis ne-
que linguis, neq; literis illi vnquam aberrârunt, sed
decretis, quæ in arcano Dei consilio fuerunt facta,
sepe per omnia conformes præstiterunt. Eisdem dis-
tina Spiritus sancti maiestas huc impulsit, vt remotis-
simis locis seiuncti Euangelistæ & Apostoli, cum vs-
que in India, alter in Ægypto, tertius in Italia consi-
deret, vbi sententias inter se conferre non poterant,
nihilominus vno eodemq; ore de Christi testamen-
to perspicue & dilucide sint locuti. Neq; enim quis
quam Euangelistarum (quæ res plena est miraculi)
aliter de testamento Christi dixit aut scripsit, quàm
ipse testator locutus est, & S. S. postea dictauit. In
quâ nam igitur schola didicistis: vel, in quod collo-
quium

quium cum Deo venistis, viri Sacramentarij, vt melius sciatis de Christi testamento loqui, quàm filius Dei, qui est in sinu æterni patris, aut Spiritus sanctus, qui à Patre & filio æternum procedit. An non putatis Spiritum sanctum potuisse vel vnum è quatuor Evangelistis, aut vnum saltem è duodecim Apostolis excipere, qui verba testamenti sic interpretaretur, vt posteriori Simonis Magi interpretati sunt, siquidem vera esset isthac sententia, quam vos Sacramentarij, allatam è vestris cerebris, testamento filij Dei affingitis? An hoc non est Spiritum veritatis in ludum literarium deducere? aut quis non intelligit, quòd vos Sacramentarij vosmet extollatis supra omne id, quòd est, & dicitur Deus? An vos maiori possitis Deum afficere contumelia, quàm hac ipsa, quòd Spiritum Dei vultis docere, à quo debebatis discere? Quamobrem Evangelistarum iste consensus perinde vobis indicio atq; indubio argumento sit, quòd Spiritus sanctus illorum animos ita gubernauerit, vt verba testamenti aliter quàm secundum literam accipi non possint: sicut vicissim dissensiones huius testamenti, certo sunt & palpabili argumento, quòd Spiritus Dei animos illorum nunquam mouerit. An non enim varijs modis in interpretatione verborum Christi, vos Dipnosophistæ luditis? an non varietas declarationis testatur, eam non ex verbis testamenti allatam, sed aliunde sumptam esse? Carolstadius ludit in Pronomine τὸ, idq; δακτυλῶς; ad personam filij Dei refert astantis: quasi ipse per ἀφ' ἐνδοξου, aliud agendo, & seipsum digito monstrando, hæc verba dixisset. Cinglius ludit in verbo ἔστιν, idq; non ὑπακτινῶς intelligit, sed προσ-

Carolstadius.

Cinglius.

guit

gnificat *μετ' αὐτῶν*. Oecolampadius occupatus est in enarratione vocabuli *CORPVS*, idē intelligit *τῷ πινού* seu figuratum corpus. Caluinus nugatur de efficacia, & vigore corporis absentis ad salutem, quod vocat *τὸ πινού* corpus, hoc est, quod non ore, sed contemplatione fidei percipi possit. Valentinus Crotoaldus narrat propositionem istam: Hoc est corpus meum, ita ordinandam, corpus meum est hoc, videlicet panis (nam hunc demonstrat) & cibus, sed panis & cibus spiritualis & viuus, qui de cœlo descēdit, sicut Ioan. 6. dicitur Langus, verē discipulus Crotoaldi, hanc opinionem approbans, causam reddit, quia in Græca lingua articulus efficit, vt ea vox, cui is adiectus sit, subiecti, & altera prædicati locū obtineat: Articulū verò hoc adiectū esse corporis nomini. Ioannes à Lasco, per hoc intelligit actionem Cœnæ Domini. Suenckfeldius ordinem verborum Testamenti Christi inuertit, ad hunc modum: Corpus meum est hoc, videlicet, panis seu cibus spiritualis. Alij aliter accipiunt: sicut ipsi etiam consentientes supra haud dissimulant. Quæ autē hæc opinionū est sentina? quæ multis ceptis lerna? quæ monstrosa sententiarum Empusa? Quid enim? an vos Sacramentarij statuitis, immutabilem Dei Maiestatem non posse quatuor verba per homines, à se illustratos, aperte, & vnanimi ore proloqui? Certè, nisi aduersarius ille Spiritus sancti, malus & inconstans Spiritus, hominum animos obsideret, & penitus excæcasset, vel ex his saltem glossematibus, iam dudum debuissent homines animaduertere, qui nam anguis in herba lateat. Nam Spiritus